
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2003, n. 2218
 P. O LEADER - PUGLIA 2000 2006. Organizzazione strutture amministrative.
 
Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell'istruttoria effettuata dal funzionario istruttore,
confermata dal dirigente dell'Area di Coordinamento delle Politiche comunitarie e dal Dirigente del
Settore Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
VISTA la Deliberazione n. 46 del 11 febbraio 2003 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo LEADER + della Puglia 2000-2006 ed il
Bando per la presentazione dei Piani di azione locale da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL)
regionali.
 
VISTO che la Giunta Regionale con Deliberazione dell'11 febbraio 2003 n. 46 ha avviato le fasi di
selezione, mediante procedura di Bando pubblico per l'individuazione dei Gruppi di Azione Locale (GAL)
del P.O. LEADER + Puglia che dovranno operare sul territorio regionale come previsto negli ASSI I e II
del CdP, e che con successive Determinazioni Dirigenziali l'Autorità di Gestione ha attivato i Bandi
pubblici sia per l'affidamento dei "Servizi di Valutazione indipendente intermedia" di cui all'ASSE IV.1
azione 2, e sia per l'affidamento dei "Servizi di Assistenza Tecnica e di supporto alle attività sviluppate
nell'ambito dell'Autorità di Gestione per l'implementazione e la sorveglianza della gestione del P.O.
LEADER+ Puglia 2000-2006", cosi come previsto all'ASSE IV.1 azione 1.
 
VISTO che il paragrafo 4.4 del Complemento di Programmazione del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006
individua gli organismi che dovranno concorrere all'attuazione del medesimo programma ovvero
l'Autorità di gestione, l'Autorità di Pagamento, la Struttura di Attuazione, la Struttura Terza, l'Ufficio
Sviluppo Agricolo-Leader + ed i Responsabili di Misura.
 
CONSIDERATO che alla Giunta Regionale compete la nomina della Struttura di Attuazione e dei
Responsabili di Misura previa indicazione dei nominativi dei funzionari incaricati: per la Struttura di
Attuazione da parte degli Assessorati Agricoltura, Turismo, Industria e Artigianato, Ambiente,
Programmazione e dall'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie mentre i Responsabili di
Misura saranno designati dal Dirigente del Settore Agricoltura.
 
VISTO che il Settore Agricoltura in data 7 marzo 2003 ha richiesto agli Assessorati componenti la
Struttura di Attuazione (par. 4.4.3 del CdP) l'indicazione di funzionari da poter nominare all'interno della
"Struttura di Attuazione" ricevendo con successive note le indicazioni richieste e che si riportano qui di
seguito:
VISTO che il Dirigente del Settore Agricoltura ha provveduto a designare i Responsabili di Misura
individuati tra i funzionari di fascia D afferenti all'Ufficio III-Assistenza Tecnica Associazionismo e
Cooperazione Agricola come di seguito indicato:

1



Nell'allegato A al presente provvedimento sono riportati i compiti previsti per la Struttura di attuazione e
per i responsabili di Misura del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006.
 
RITIENE necessario procedere alla nomina dei suindicati funzionari regionali sia per la Struttura di
Attuazione che per il ruolo di Responsabili di Misura.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e pertanto non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
impegni di spesa. Alla definizione e alla copertura degli oneri da corrispondere, in conformità alla
normativa e istituti contrattuali vigenti, al personale regionale impegnato nella gestione del P.O.
LEADER + Puglia 2000-2006,si provvederà con successivo provvedimento previa individuazione delle
risorse finanziarie disponibili a valere sulla gestione dei programmi comunitari
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4, comma 4,
lettera d) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario istruttore, del
Dirigente dell'Area di Coordinamento delle politiche comunitarie e del Dirigente del Settore Agricoltura;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che si intende integralmente richiamato;
 
- di nominare i seguenti funzionari regionali nella Struttura di Attuazione del P.O. LEADER + Puglia
2000-2006 con i compiti specificati nell'allegato A al presente provvedimento:
- di nominare Responsabili di Misura del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006 i seguenti funzionari
regionali con i compiti specificati nell'allegato A al presente provvedimento:
- Di incaricare l'Ufficio del Bollettino della pubblicazione nel B.U.R.P. del presente atto, dopo
l'esecutività;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
 

2



 
ALLEGATO A
 
 
Struttura di attuazione
 
La Struttura di attuazione ha il compito di supportare l'Autorità di gestione e l'Autorità di pagamento per
tutti quegli aspetti necessari alla corretta, efficace ed efficiente attuazione del PO LEADER + Puglia
2000-2006.
 
Le funzioni della Struttura di attuazione sono le seguenti:
- predisporre una relazione annuale, che fornisca la base per la redazione della relazione di esecuzione
e del rapporto da presentare alla Commissione entro il 30 giugno di ogni anno sull'attuazione del PO
LEADER + relativamente all'anno precedente, evidenziando i risultati conseguiti;
- attuare le azioni di informazione e pubblicità, attraverso il Soggetto che fornisce l'Assistenza tecnica;
- curare l'attività di partenariato;
- coordinare il sistema di monitoraggio;
- trasmettere i dati di monitoraggio al MiPAF e al Ministero dell'Economia e delle Finanza - SIRGIS,
attraverso L'Ufficio III Assistenza Tecnica - u.o. LEADER + e l'organismo che fornisce l'assistenza
tecnica;
- redigere il bando di gara e istruire le proposte di PSL;
- verificare la documentazione inviata dai GAL (PSL) dal punto di vista dell'eleggibilità della spesa e
della conformità alla normativa comunitaria, nazionale e regionale in merito alla quale, richieste
eventuali integrazioni e chiarimenti, esprime parere vincolante;
- proporre all'Autorità di gestione la graduatoria definitiva dei Gruppi di Azione Locale sulla base della
metodologia di applicazione dei criteri di selezione dei GAL e dell'istruttoria dei PSL effettuata dai
funzionari dell'Ufficio Sviluppo agricolo LEADER +
- proporre un sistema informatizzato per la raccolta dei dati nell'ambito degli interventi previsti a livello di
assistenza tecnica;
- definire adeguate procedure di monitoraggio e controllo compatibili con quanto stabilito in ambito
nazionale.
 
 
Responsabili di Misura
 
I Responsabili di Misura svolgono un ruolo propulsivo e di coordinamento funzionale all'attuazione della
Misura cui sono preposti, indirizzando e organizzando le iniziative da svolgere in modo coerente con le
indicazione del PLR+ e del CdP.
 
Il Responsabile della Misura svolge le seguenti funzioni:
- assume ogni iniziativa necessaria per dare impulso a tutti gli adempimenti richiesti per l'attuazione del
programma;
- raccoglie e trasmette i dati per la certificazione di spesa all'Autorità di Pagamento.
 
_________________________
 
 

3


